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IQTISODIY 
KONSENTRATSIYALARNI 
TARTIBGA SOLISH VA 
NAZORAT QILISHNI 
TAKOMILLASHTIRISH
Luqmanov Sharifxon A’zam o‘g‘li
O‘zbekiston Respublikasi Raqobatni rivojlantirish va iste’molchilar 
huquqlarini himoya qilish qo‘mitasi mutaxassisi

Annotatsiya: Muayyan bozorda bir nechta xo‘jalik yurituvchi subyektlar yoki shaxslar guruhi hukmronlik qilish darajasi 
sezi larli bozor kuchiga ega bo‘lgan konsentratsiyasi raqobat, narxlar va umumiy bozor samaradorligiga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatadi. Tovar va moliya bozorlarida bozorning haddan tashqari konsentratsiyasi innovatsiyalarni bo‘g‘ib qo‘yishi, 
iste’molchilarning tanlovini kamaytirishi va eng muhimi raqobatni cheklanishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli, ado-
latli va samarali bozorlarni ta’minlash uchun bozor konsentratsiyasini doimiy ravishda baholash va nazorat qilish juda 
muhimdir. Ushbu maqola tovar va moliya bozorlarida bozor konsentratsiyasini baholash va nazorat qilishni takomillashti-
rish muhimligini o‘rganadi va ushbu maqsadga erishish uchun asosiy strategiyalar ko‘rib chiqiladi.

Kalit	so‘zlar:	Iqtisodiy	konsentratsiya,	tovar	va	moliya	bozorlari,	shaxslar	guruhi,	birlashish	va	qo‘shib	olish,	raqobat	siyo-
sati, narx siyosati, monopoliya, tabiiy monopoliya, tartibga solish usullari, tartibga solish mexanizmlari.
Abstract:	Market	concentration,	defined	as	the	degree	to	which	more	than	one	business	entity	or	group	of	 individuals	
dominates	a	given	market,	has	significant	effects	on	competition,	prices,	and	overall	market	efficiency.	Excessive	market	
concentration	in	commodity	and	financial	markets	can	stifle	innovation,	reduce	consumer	choice	and,	most	importantly,	
limit competition. Therefore, continuous assessment and monitoring of market concentration is essential to ensure fair 
and	efficient	markets.	This	article	examines	the	importance	of	improving	the	assessment	and	control	of	market	concen-
tration	in	commodity	and	financial	markets,	and	examines	key	strategies	to	achieve	this	goal.

Key	words:	Economic	concentration,	commodity	and	financial	markets,	group	of	individuals,	mergers	and	acquisitions,	
competition policy, price policy, monopoly, natural monopoly, methods of regulation, regulatory mechanisms.
Аннотация:	Концентрaция	рынка,	определяемая	как	степень,	в	которой	более	одного	предприятия	или	группы	лиц	
доминируют	на	данном	рынке,	оказывает	существенное	влияние	на	конкуренцию,	цены	и	общую	эффективность	
рынка.	Чрезмерная	рыночная	концентрatsiя	на	товарных	и	финансовых	рынках	может	задушить	инновatsiи,	огра-
ничить	потребительский	выбор	и,	что	наиболее	важно,	ограничить	конкуренцию.	Поэтому	постоянная	оценка	и	
мониторинг	концентрatsiи	рынка	необходимы	для	обеспечения	справедливых	и	эффективных	рынков.	В	данной	
статье	рассматривается	важность	совершенствования	оценки	и	контроля	рыночной	концентрaции	на	товарных	и	
финансовых	z`рынках,	а	также	рассматриваются	ключевые	стратегии	для	достижения	этой	цели.

Ключевые	слова:	Экономическая	концентрaция,	товарный	и	финансовый	рынки,	 группа	лиц,	слияние	и	погло-
щение,	конкурентная	политика,	ценовая	политика,	монополия,	естественная	монополия,	методы	регулирования,	
механизмы	регулирования.

K I R I S H
Iqtisodiy	 konsentratsiya	 deganda,	 cheklangan	 miqdordagi	 xo‘jalik	 yurituvchi	 subyektlar	 sezilarli	 bozor	

kuchiga ega bo‘lgan, bu kompaniyalarga bozor kon’yunkturasi, narxlar va raqobatga ta’sir o‘tkazishga imkon 
beradigan holatlar tushuniladi. Ushbu konsentratsiyalar qo‘shilish va sotib olish, vertikal integratsiya yoki o‘sish 
orqali sodir bo‘lishi mumkin. Bozorning tabiiy va samarali ishlashi uchun ma’lum darajadagi konsentratsiya 
zarur bo‘lishi mumkin bo‘lsa-da, haddan tashqari konsentratsiyalar raqobatni bo‘g‘ib, bozorga kirishni cheklashi 
va iste’molchilar farovonligiga zarar yetkazishi mumkin.

Kapitalning	to‘planishi	–	bu	qo‘shimcha	qiymatning	bir	qismini	jamg‘arish	(kapitallashtirish)	natijasida	kap-
ital	hajmining	oshishidir.	Bu	 jarayon	quyidagi	ko‘rsatkichlar	orqali	 tavsiflanadi:	korxonadagi	 ishlovchilar	soni,	
korxonaning ishlab chiqarish quvvati, qayta ishlanayotgan xomashyo miqdori, tovar aylanmasi hajmi, foyda 
hajmi.
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lashuvi	–	bu	bir	kapital	tomonidan	boshqa	birining	qo‘shib	olinishi	yoki	bir	qancha	mustaqil	kapitallarning	aksi-
yadorlik jamiyati shaklida ixtiyoriy birlashishi orqali kapital hajmining o‘sishidir.

Iqtisodiy	 konsentratsiyalar	 to‘g‘ridan-to‘g‘ri	 talab	 va	 taklif	 dinamikasiga,	 narx	 va	 muayyan	 bozordagi	
raqobatga	ta’sir	qiladi.	Neft,	metallar	va	qishloq	xo‘jaligi	mahsulotlari	kabi	tovar	bozorlarida	yuqori	darajadagi	
konsentratsiya narxlarning manipulyatsiyasiga, bozor likvidligining pasayishiga va yangi ishtirokchilar uchun 
cheklangan kirishga olib kelishi mumkin. Xuddi shunday, moliya bozorlarida bir nechta institutlar o‘rtasida 
hokimiyatning to‘planishi tizimli xavf-xatarlarga, bozorni manipulyatsiya qilishga va adolatsiz amaliyotlarga olib 
kelishi mumkin.

Iqtisodiy	konsentratsiyani	tartibga	solish	va	nazorat	qilish	adolatli	raqobatni	ta’minlash,	monopolistik	amali-
yotlarning oldini olish va bozor samaradorligini oshirish nuqtai nazaridan katta ahamiyatga ega. Bir necha 
firma	ma’lum	bir	soha	yoki	bozorda	hukmronlik	qilganda	yuzaga	keladigan	iqtisodiy	konsentratsiyalar	iste’mol-
chilarning xohishlariga, innovatsiyalarga va umumiy iqtisodiy o‘sishga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Ushbu 
maqolada iqtisodiy konsentratsiyalarni tartibga solish va nazorat qilishni takomillashtirish muhimligi muhokama 
qilinadi va ushbu maqsadga erishish uchun asosiy strategiyalar taklif etiladi.

Iqtisodiy konsentratsiyalarni baholashdagi muammolar 
Iqtisodiy	konsentratsiyasini	to‘g‘ri	baholash	samarali	tartibga	solish	va	nazorat	qilish	uchun	juda	muhimdir.	

Biroq, bu jarayonda turli qiyinchiliklar mavjud. Muammolardan biri konsentratsiyani aniq o‘lchash uchun tegishli 
o‘lchovlar	 va	 ko‘rsatkichlarni	 aniqlashdir.	 Herfindal-Hirshman	 indeksi	 (HHI)	 va	 konsentratsiya	 nisbati	 kabi	
an’anaviy ko‘rsatkichlar, ayniqsa, murakkab va o‘zaro bog‘liq bozorlarda cheklovlarga ega. Shuning uchun 
ham to‘g‘ridan-to‘g‘ri, ham bilvosita konsentratsiya ta’sirini qamrab oladigan keng qamrovli va moslashtirilgan 
chora-tadbirlarni ishlab chiqish juda muhimdir.

Yana bir qiyinchilik ishonchli va o‘z vaqtida ma’lumotlarni olish. Bozor konsentratsiyasini baholash bozor 
ulushlari, mulkchilik tuzilmalari va savdo faoliyati to‘g‘risida batafsil ma’lumotlarga ega bo‘lishni talab qiladi. 
Ma’lumotlar	shaffofligi	cheklangan,	tovar	bozorlarida	tartibga	soluvchilar	keng	qamrovli	ma’lumotlarni	olishda	
qiyinchiliklarga duch kelishadi. Xuddi shunday, moliya bozorlarida ham ayrim operatsiyalar va bozor ishtirokchi-
larining	shaffofligi	yo‘qligi	aniq	konsentratsiyali	tahlilga	to‘sqinlik	qilishi	mumkin.

Iqtisodiy konsentratsiyatartibga solish va nazoratni takomillashtirish
Milliy	 qonunchilikka	 asosan	 Iqtisodiy	 konsentratsiya	 ustidan	 davlat	 nazorati	 iqtisodiy	 konsentratsiyaga	

ol	dindan	rozilik	berish	orqali	vakolatli	davlat	organi	tomonidan	quyidagi	hollarda	amalga	oshiriladi:

● xo‘jalik yurituvchi subyektni qo‘shib olish yoki qo‘shib yuborish orqali qayta tashkil etishda;

● shaxs yoki shaxslar guruhi O‘zbekiston Respublikasida ro‘yxatga olingan aksiyadorlik jamiyati ovoz 
beruvchi aksiyalarining 25 foizidan ortig‘ini tasarruf etish yoxud mas’uliyati cheklangan jamiyatning yoki 
qo‘shimcha mas’uliyatli jamiyatning ustav fondidagi (ustav kapitalidagi) ulushlarning uchdan bir qis-
midan ortig‘ini tasarruf etish huquqini olganda.

Agar ushbu moddaning birinchi qismida nazarda tutilgan bitimlarda ishtirok etayotgan xo‘jalik yurituvchi 
subyektlardan biri aktivlarining balans qiymati yoki oxirgi kalendar yilda tovarlarni realizatsiya qilishdan olingan 
tushumi bazaviy hisoblash miqdorining ikki yuz ellik ming baravari miqdoridan ortiq yoxud ularning aktivlarining 
jami balans qiymati yoki oxirgi kalendar yilda tovarlarni realizatsiya qilishdan olingan jami tushumi bazaviy 
hisoblash miqdorining besh yuz ming baravari miqdoridan ortiq bo‘lsa, iqtisodiy konsentratsiya ustidan davlat 
nazorati amalga oshiriladi ( O‘RQ-850-son ,03.07.2023-yil) .

Monopoliyaga qarshi qonunlar va ularning bajarilishini kuchaytirish hukumatlar monopoliyaga qarshi 
qonunlarni qayta ko‘rib chiqishlari kerak, ularning mustahkamligi va iqtisodiy konsentratsiyaning zamonaviy 
shakllarini hal qila olishi kerak. Bu rivojlanayotgan tarmoqlar va raqamli bozorlarni qamrab olish uchun monopo-
liyaga qarshi tartibga solish ko‘lamini kengaytirishni o‘z ichiga oladi. Bundan tashqari, regulyatorlar raqobatga 
qarshi amaliyotlarni samarali monitoring qilish va tekshirish uchun etarli resurslar va huquqni qo‘llash vakolat-
lariga muhtoj.

1. Bunga raqobat to‘g‘risidagi qonunlar ijrosini yanada qat’iylashtirish, birlashish va qo‘shib olish jarayon-
larini faol monitoring qilish, raqobatga qarshi harakatlar uchun jazo choralarini qo‘llash kiradi.

2. Bozor tuzilmalari va konsentratsiyasining muntazam monitoringi potensial raqobatga qarshi xatti- 
harakatlarni	aniqlash	uchun	zarurdir.	Nazorat	qiluvchi	organlar	bozor	konsentratsiyasi	darajasini	doimiy	
ravishda	baholash,	yuqori	xavfli	tarmoqlarni	aniqlash	va	raqobatga	qarshi	amaliyotlarning	erta	ogoh-
lantirish belgilarini aniqlash mexanizmlarini yaratishi kerak. Bu ma’lumotlar tahlilidan foydalanish, bozor 
tadqiqotlari va sanoat mutaxassislari bilan hamkorlikni o‘z ichiga olishi mumkin.
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3. Birlashish va qo‘shib olishni tekshirishni kuchaytirish bozorning hukmron ishtirokchilari shakllanishining 
oldini olish uchun juda muhimdir. Regulyatorlar taklif etilayotgan birlashishlarning raqobatga potensial 
ta’sirini baholash uchun keng qamrovli baholashlarni o‘tkazishi kerak. Ko‘rib chiqish jarayonlari bozor 
ulushi, kirish uchun to‘siqlar, innovatsiyalar va iste’molchilar farovonligi kabi omillarni hisobga olishi 
kerak. Hokimiyatlar raqobat uchun jiddiy xavf tug‘diradigan qo‘shilishlarni bloklash yoki ularga shartlar 
qo‘yish huquqiga ega bo‘lishi kerak.

4. Yangi va innovatsion koxonalarning bozorga kirishini rag‘batlantirish iqtisodiy konsentratsiyaga qarshi 
turishning samarali usuli hisoblanadi. Hukumatlar kirish uchun to‘siqlarni kamaytirish, litsenziyalash 
tartib-qoidalarini tartibga solish, moliyalashtirish va resurslarga kirishni ta’minlash orqali yangi bosh-
lanuvchilar va kichik biznes uchun qulay muhit yaratishi kerak. Raqobat siyosati yangi ishtirokchilarga 
dominant o‘yinchilarga qarshi chiqishga imkon beradigan teng sharoitlarni faol ravishda targ‘ib qilishi 
kerak.

5.	 Iqtisodiy	konsentratsiyalar	ko‘pincha	global	o‘lchovga	ega	va	nazorat	qiluvchi	organlar	o‘rtasida	xalqaro	
hamkorlikni talab qiladi. Hamkorlik axborot, ilg‘or tajribalar va tartibga solish standartlari almashinu-
vini osonlashtirishi mumkin. Yurisdiktsiyalar bo‘ylab qoidalarni uyg‘unlashtirish va ijro etuvchi sa’y-
harakatlarni	muvofiqlashtirish	transchegaraviy	konsentratsiyalarni	bartaraf	etishga	va	tartibga	soluvchi	
arbitrajning oldini olishga yordam beradi.

Regulyatorlar bozor ishtirokchilarini bozor ulushlari, mulkchilik tuzilmalari va savdo faoliyati to‘g‘risida keng 
qamrovli va o‘z vaqtida hisobot berishga undashlari kerak. Bunga tartibga soluvchi talablar, standartlashtirilgan 
hisobot	 formatlari	va	 taqsimlangan	kitob	 texnologiyasi	 (DLT)	va	aqlli	shartnomalar	kabi	 texnologiyaga	asos-
langan yechimlar orqali erishish mumkin.

1-rasm: Mоnоpоliyaga qarshi bоshqaruv оrganlarining asоsiy vazifalari1

Murakkab analitik vositalardan foydalanish, ilg‘or ma’lumotlar tahlili va mashinani o‘rganish usullaridan 
foydalanish bozor konsentratsiyasini baholashni yaxshilashi mumkin. Ushbu vositalar bozor konsentratsiyasi 
bilan	bog‘liq	naqshlarni,	o‘zaro	bog‘liqliklarni	va	potensial	xavflarni	aniqlashga	yordam	beradi,	bu	esa	tartibga	
soluvchilarga ko‘proq ma’lumotli qarorlar qabul qilish imkonini beradi.

Xalqaro	hamkorlik	va	muvofiqlashtirish:	Bozor	konsentratsiyasi	ko‘pincha	milliy	chegaralardan	tashqariga	
chiqadi va tartibga soluvchilar o‘rtasida xalqaro hamkorlikni talab qiladi. Hamkorlikdagi sa’y-harakatlar global 
bozor konsentratsiyasi muammolarini samarali hal qilish uchun ma’lumot, ilg‘or tajribalar va tartibga solish stan-
dartlari almashinuvini osonlashtirishi mumkin.

Iqtisodiy	 konsentratsiyalarni	 tartibga	 solish	 va	 nazorat	 qilishni	 takomillashtirish	 halol	 raqobatni	 rag‘bat-
lantirish, innovatsiyalarni rag‘batlantirish va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish uchun juda muhimdir. Regulya-
torlar monopoliyaga qarshi qonunlarni kuchaytirish, bozor tuzilmalarini faol monitoring qilish, qo‘shilish bo‘yicha 
jiddiy tekshiruvlar o‘tkazish, bozorga kirishni rag‘batlantirish, xalqaro hamkorlikni rag‘batlantirish va iste’mol-
chilar huquqlarini himoya qilishni kuchaytirish orqali iqtisodiy konsentratsiyadan kelib chiqadigan muammolarni 
samarali hal qilishlari mumkin. Ushbu sa’y-harakatlar iste’molchilar, biznes va umumiy iqtisodiyot uchun foydali 
bo‘lgan raqobatbardosh va dinamik bozorlarni yaratishga yordam beradi.

1 Muallif tomonidan ma’lumotlar asosida tayyorlandi.
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Iqtisodiy	konsentratsiyalarni	tartibga	solish	va	nazorat	qilishni	takomillashtirish	bo‘yicha	iqtisodchi	olimlar	
va	mutaxassislar	tomonidan	o‘zlarining	tadqiqotlarida	va	xalqaro	konferensiyalarda	fikr	va	muhozalarini	keltirib	
o‘tishgan. Ular tomonidan monopoliyalarning kelib chiqish sabablari, mamlakat iqtisodiyotida tutgan o‘rni va 
ularning salbiy va ijobiy jihatlarini o‘z davrlaridagi mavjud holatlar bo‘yicha ko‘rsatib o‘tishgan. 

O‘zbekiston	Respublikasining	 “Raqobat	 to‘g‘risida”gi	Qonuning	 4-moddasida	 iqtisodiy	 konsentratsiya	 –	
xo‘jalik yurituvchi subyektning yoki shaxslar guruhining ustunligiga olib keladigan, tovar yoki moliya bozorida 
raqobatning holatiga ta’sir ko‘rsatadigan bitimlar tuzish va (yoki) boshqa harakatlarni bajarish [1].

A.Marshall tomonidan raqobatning texnologik konsepsiyasiga asos solib, monopoliyaning paydo 
bo‘lishining sabablarini ba’zi “tabiiy” holatlar mavjudligi bilan tushuntiradi. U tomonidan iqtisodiyot va ishlab 
chiqarish	konsepsiyasi	o‘rtasidagi	bog‘liqlikni	ko‘rsatadi.	“Ishlab	chiqarishni	kengaytirish	uning	raqobatbardosh	
ustunligini tezda oshiradi va o‘z mahsulotlarini sotish narxini pasaytiradi” [2].

Monopoliyaga	qarshi	tartibga	solish	–	bu	raqobat	bozorini	samarali	faoliyat	yuritish	sharoitlarini	ta’minlash	
hamda uning haddan tashqari monopollashuviga yo‘l qo‘ymaslik bo‘yicha davlat tomonidan amalga oshiril-
adigan iqtisodiy, ma’muriy va qonunchilik choralari majmuidir. Monopoliyaga qarshi tartibga solish ishlab chiqa-
rish va muomala sohasini konsentratsiyalashuv va monopollashuv jarayonlarini tartibga solish, xususiy raqo-
batchilik uchun sharoitlarni qo‘llab-quvvatlash va korxonalar tomonidan bunday raqobatlashuv shartlariga rioya 
qilish ustidan nazorat olib borish, tashqi iqtisodiy faoliyatni (bozorning xorijiy raqobatchilar uchun ochiqligi yoki 
eksport monopoliyasini rag‘batlantirish) tartibga solish kabi ishlarni o‘z ichiga oladi. Monopoliyaga qarshi tar-
tibga solish ishlari monopoliyaga qarshi qonunchilik, iqtisodiyotni monopoliyadan chiqarish va raqobatli bozorni 
rivojlantirish bo‘yicha maxsus dasturlar hamda ayrim boshqa me’yoriy hujjatlar asosida amalga oshiriladi [3]. 
Bolshoy	ekonomicheskiy	slovar.	‒	M.:	Institut	novoy	ekonomiki.	A.N.	Azriliyan.	1997.

I.Nikuyko	monopoliyalarni	davlat	 tomonidan	 tartibga	solish	zarurligini	uchta	asosiy	omil	bilan	belgilaydi,	
ya’ni,	 bozorning	 “muvaffaqiyatsizligi”;	 beqaror	 muvozanat;	 makroiqtisodiy	 barqarorlashtirish	 zaruriyati	 bilan	
bog‘liq [4].

Har bir mamlakatda monopoliyaga qarshi qonunchilik o‘ziga xos xususiyatlarga ega, lekin, barcha holatlar 
uchun	umumiylari	ajratiladi:	kompaniyalarning	birlashishini	nazorat	qilish;	tadbirkorlar	(kartellar)ning	kelishuvla-
rini taqiqlash; insofsiz raqobatni to‘xtatish. Korxonalarning birlashishi raqobatni yo‘qotish va bir vaqtda ishlab 
chiqarishning bir erga to‘planishi va uning samarasini oshirish omili bo‘lib hisoblanadi. Biroq, raqobat kurashida 
korxona quvvatini o‘stirish, korxonalarning mexanik birlashishidan ko‘ra oqilonaroq deb e’tirof etiladi. Shu 
sababli, birlashishda qat‘iy reglamentatsiya olib boriladi [5].	Rasulov	N.	M.,	Ismailov	A.R.	Monopoliyaga	qarshi	
boshqaruv nazariyasi. O‘quv qo‘llanma. 2019.

Xususan, raqobatga oid qonunchilikning asosiy talablari va bunday talablardan biri bo‘lgan tender savdolari 
va iqtisodiy birlashishning hamda moliya bozorlarida monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimi, raqobatga qarshi 
harakatlar va ularning oldini olish mexanizmlari, raqobat qonunchiligini buzganlik uchun ish qo‘zg‘atish va ularni 
ko‘rib chiqish tartibi kabilarni ta’kidlashimiz mumkin.

Bundan tashqari, tovar va moliya bozorlarida xo‘jalik yurituvchi subyektlar yoki shaxslar guruhining ustun 
mavqeini aniqlash va bu borada ustun mavqega ega bo‘lgan xo‘jalik yurituvchi subyektlarning davlat reestrini 
yuritish, moliya bozoridagi xizmatlarning monopol yuqori va monopol past narxlarini hamda raqobatni chek-
lovchi kelishib olingan harakatlar va bitimlarni aniqlash tartiblari va ushbu tartiblarni qo‘llash jarayonining muhim 
jihatlarini ham ta’kidlashimiz mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D I K A S I
Iqtisodiy	konsentratsiyalarni	 tartibga	solish	va	nazorat	qilish	bo‘yicha	mavjud	bo‘lgan	 ilmiy	 tadqiqotlarni	

o‘rganish, birlashish va qo‘shib olishlarni o‘rganish, statistik ma’lumotlarni o‘rganish va iqtisodiy jihatdan taq-
qoslash	va	tahlil	qilish,	mantiqiy	fikrlash,	ilmiy	abstraksiyalash,	ma’lumotni	guruhlash,	analiz	va	sintez,	induk-
siya va deduksiya usullaridan keng foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqobat organi shaxs yoki shaxslar guruhi tomonidan xo‘jalik yurituvchi subyektning ustav fondidagi 

(ustav kapitalidagi) aksiyalarni (ulushlarni) olish bo‘yicha, shuningdek xo‘jalik yurituvchi subyektlarni qo‘shib 
yuborishga, qo‘shib olishga doir harakatlarni amalga oshirishda qonun xujjatlarida belgilangan tartibda oldin-
 dan rozilik berish orqali iqtisodiy konsentratsiyani nazorat qiladi.

Yevropada transchegaraviy birlashish va qo‘shib olish iqtisodiyotlarning globallashuvi natijasida kompani-
yalar uchun eng muhim o‘sish strategiyalaridan biriga aylandi. Thomson Reuters ma’lumotlari shuni ko‘rsa-
tadiki, 2015-yildan beri transchegaraviy birlashish va qo‘shib olishlar 1,0 trillion dollarga yaqinlashgan (2019 
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va 2020-yillar bundan mustasno, ular mos ravishda 0,8 va 0,7 trillion dollarga kamaygan) global birlashish va 
qo‘shib olish umumiy hajmining uchdan bir qismini tashkil etadi. 

Mamlakatimizda 2024-yilning 1-choragi davomida xo‘jalik yurituvchi subyektlarning ustav fondidagi (ustav 
kapitalidagi) aksiyalarni (ulushlarni) olish bo‘yicha, shuningdek xo‘jalik yurituvchi subyektlarni qo‘shib yubo-
rishga, qo‘shib olishga doir jami 30 ta murojaatlar ko‘rib chiqildi. Murojaatlar natijalariga ko‘ra, 21 ta holat 
bo‘yicha bitimlarga oldindan rozilik berildi, 1 tasi bo‘yicha ruxsat etish xususiyatiga ega hujjatni berganlik uchun 
yig‘im belgilangan muddatda to‘lanmaganligi uchun maxsus komissiyasining rozilik berish to‘g‘risidagi qaror 
bekor qilindi hamda 8 tasi bo‘yicha monopoliyaga qarshi organning oldindan roziligi talab etilmasligi bildirilgan.

2-rasm: Raqobat qo‘mitasi tomonidan korib chiqilgan bitimlar2

№ Davlat xizmatlari nomi

2024-yil davomida

Ko‘rib 
chiqilgan 

murojaatlar 
soni

Shundan
Oldindan 

rozilik 
berilgani

Rozilik talab 
etilmasligi to‘g‘risida 

xat yuborilgan

Rozilik 
berish rad 

etilgan

1 Xo‘jalik yurituvchi subyektlarni qo‘shib 
yuborishga, qo‘shib olishga doir bitimlar 10 3 6 1

2 Xo‘jalik yurituvchi subektlarning ustav fondidan 
(kapitalidan) aksiya va ulushlarini olish 20 18 2 0

Jami 30 21 8 1

Joriy yilning 1-choragida Raqobatni rivojlantirish va iste’molchilar huquqlarini himoya qilish qo‘mitasi 
tomonidan jami 826 mlrd. so‘mlik bitimlarga oldindan rozilik berilgan, shundan 28 foizi, ya’ni 234 mlrd. so‘mlik 
(18,8 mln. AQSh doll.) bitimlar xorijiy investorlar hissasiga to‘g‘ri kelgan.

Ustun mavqega ega bo‘lish yetkazib beruvchilarni absolyut hajmiga, uni buyurtmachilar va shaxsiy yet-
kazib beruvchilari bilan aloqalariga, shuningdek, uni savdo bo‘yicha hamkorlarini iqtisodiy ahvolini bilish qobili-
yatiga bog‘liqdir. Bozor hukmronligi konsentratsiyasi va samaradorligiga asoslanadigan raqobat to‘g‘risidagi 
qonunlar iste’molchilarni farovonligini ko‘zlagan holda yuzaga keladi. Aksincha, ustunlik konsentratsiyasiga 
asoslangan qonunlar raqobat jarayonini emas balki raqobatchilarni himoyalashga xizmat qiladi.

Savdo-sotiqni erkinlashuvi samarali raqobat siyosatini o‘zgartiradi, sababi ko‘pgina holatlarda erkin 
savdo-sotiq bozorning raqobat tuzilmasida unchalik aniq namoyon bo‘lmaydi va bozorda samarali faoliyat 
ko‘rsatishni rag‘batlantirmaydi.

Shuning uchun, raqobat siyosati va savdo-sotqni erkinlashuvini muqobil siyosatga qo‘shimcha sifatida 
ko‘rib	chiqish	maqsadga	muvofiq	bo‘ladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Iqtisodiy	konsentratsiyalarni	nazorat	qilish	uchun	Monopoliyaga	qarshi	qonunlarning	kuchaytirilishi	zarur.	

Bu qonunlar, monopolistik harakatlar, kartellarni va boshqa raqobatga qarshi kelishuvlarni oldini olishga 
qaratilgan bo‘lishi kerak. Bu qonunlarni to‘liq va samarali shaklda amalga oshirish uchun qonun hujjatlari va 
qonun to‘g‘ridan-to‘g‘ri samaradorlikka ega bo‘lishi muhimdir.

Iqtisodiy	konsentratsiyalarni	nazorat	qilish	uchun	bozor	strukturasi	va	konsentratsiya	darajalarini	doimiy	
ravishda tekshirish zarur. Tartibga solish tashkilotlari, bozor konsentratsiyalari darajasini doimiy ravishda baho-
lash, konsentratsiyalardan kelib chiqadigan potensial raqobatga qarshi kelishuvlarni aniqlash uchun mexa-
nizmlar yaratish kerak. Bu, ma’lumot analitikasi, bozor tahlillari va sohalarga oid mutaxassislar bilan hamkor-
likni o‘z ichiga oladi.

Iqtisodiy	konsentratsiyalarni	oldini	olish	uchun	birlashish	va	qo‘shib	olishlarni	 tekshirilishini	 kuchaytirish	
muhimdir. Tartibga solish tashkilotlari, konsentratsiyalarning raqobatga o‘z ta’sirini baholash uchun tahlilni 
amalga oshirishlari kerak. Tekshirish jarayonlari bozor hisob-kitoblari, kirish barerlari, innovatsiyalar va mijozlar 
tanlovi kabi muhim o‘zgaruvchilarni hisobga oladi. Tartibga solish tashkilotlari, raqobatga katta xavfni ko‘rsata-
digan birlashishlarni to‘xtatish yoki shartlar qo‘yish huquqiga ega bo‘lishi kerak.

Yangi	va	 innovatsion	firmalarni	bozorga	kirish	 imkoniyatini	 rag‘batlantirish,	 iqtisodiy	konsentratsiyalarga	
qarshi	 kurashishning	samarali	 yo‘li	 hisoblanadi.	Hukumatlar	 yangi	 firmalarga	yo‘l	ochish	uchun	qulay	muhit	
yaratish, bozorga kirish to‘siqlarini kamaytirish, litsenziyalar jarayonini soddalashtirish va moliyaviy imtiyozlar 
taqdim qilish orqali startaplar va kichik bizneslarga qo‘llab-quvvatlashlari kerak. Raqobat siyosati yangi ishtirok-

2	 Manba:	raqobat.gov.uz	Raqobat	qo‘mitasi	sayti
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Schihlarni dominat bo‘lgan o‘yinchi tomonlar bilan kurashishga imkon beruvchi bir o‘yin maydoni yaratishga 

harakat qilishi kerak.
Iqtisodiy	konsentratsiyalar	globallashuv	jarayonida	kengayib	borishi	mumkin	bo‘lgani	uchun	tartibga	solish	

tashkilotlari o‘rtasida xalqaro hamkorlik muhimdir. Hamkorlik, ma’lumot almashish va eng yaxshi amaliyotlarni 
almashish, qonun hujjatlari va tartiblarni moslashtirishni o‘z ichiga oladi. Monopoliyaga qarshi organlar o‘rtasi-
dagi tartibga solish va amalga oshirish harakatlarini koordinatsiyalash va hamkorlik yordamida xalqaro konsen-
tratsiyalarni oldini olish va tartibga solishga yordam beradi.

Iqtisodiy	 konsentratsiyalar	 tomonidan	 keltiriladigan	 salbiy	 ta’sirlarni	 kamaytirish	 uchun	 iste’molchilar	
huquqlarini himoya chora-tadbirlari muhimdir. Tartibga solish tashkilotlari narx transparensiyasini ta’minlash, 
alternativ mahsulotlarga yoki xizmatlarga kirishni rag‘batlantirish va adolatli raqobat siyosatini amalga oshirish 
kerak.	 Iste’molchilarga	ma’lumot	berish,	 tezkor	murojaatlarni	amalga	oshirish	mexanizmlari	bilan	ta’minlash,	
ularning qonuniy qo‘llab-quvvatlash orqali iste’molchilarni huquqlarini himoya qilish imkonini yaratish mumkin.

Iqtisodiy	konsentratsiyalarni	tartibga	solish	va	nazorat	qilishni	takomillashtirish,	adolatli	raqobatni	rivojlan-
tirish, innovatsiyalarni rag‘batlantirish va umumiy iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirish uchun ahamiyatli bo‘ladi. 
Monopoliyaga qarshi qonunlarni kuchaytirish, bozor strukturalarini doimiy ravishda monitoring qilib borish, kon-
sentratsiyalarni baholashni amalga oshirish, bozorga kirishini rag‘batlantirish, xalqaro hamkorlikni o‘rnatish va 
iste’molchilar huquqlarini himoyasini kuchaytirish imkoniyatlari yordamida tartibga solish tashkilotlari iqtisodiy 
konsentratsiyalarni qanday qilib oldini olish mumkinligini ko‘rsatadi. Ushbu harakatlar iste’molchilar, bizneslar 
va umumiy iqtisodiyot uchun foyda olib keladi.
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